Exemenus didaz et comes quos uidi et conf. — Adaulfus diaconus quos uidi conf. — Tauron cognomento mogaria quos uidi conf. — Kirum quos uidi conf. — Recesindo test. — bittaco garseani test. — Sendinu. abid. test.

Osebio menendiz test. — Sunimirus. iubeni. test. — Ermegildus abba conf.

Senior diaconus test. — Ermegildus diaconus — Froila confesor test. — Adulfus notuit.

## XLIII

*Donatio partis cuiusdam pomarii propè Alvarenga. In eadem membrana de qua egimus n. xxx invenitur.*

937

In dei nomine. Ego cresciduru uobis froila ansaloniz placuit nobis adque conuenit per bona pacis et uoluntas et faceremus a uobis testum scriptura donacione in pumare que abemus in villa que dicent aluarenga subtus monte ieronzo in uigo que dicent minudal. et iacet ipso pumare in alio uestro desucco de pumare de tedon usque in larea calua. damus uobis de ipso pumare integro que fuit de aluito octaba integra pro intencione et iudicio que abui ante uos ita ut de odie die et tempore sit ipsa racione de ipso pumare cum suo terreno de nostro iure abraso et in uestro iure sit tradito uel confirmato. abeatis uos et omnis posteritas uestra iuri quieto in temporibus seculorum. ut si quis homo uenerit uel uenerimus contra hanc cartula donatione ad inrumpendum tunc abeas potestatem aprehendere de nos dublata uel quantum a uobis fuerit meliorata et uos perpetimabitura. Facta kartula donatione xviii<sup>o</sup> (sic) kalendas martias. Era DCCCC LXXV. Ego cresciduru in hanc cartula manu mea r+ouoraui. Id sunt testes. rodorigu test. froigendo test. manulfu test. uiliulfu test. sagado presbitero notuit.

## XLIV

*Ex Libro Testamentorum Laurbanensis Monasterii sumpsimus. Lectiones varias ex apographo saeculi XIII, olim in scrinio ejusdem Monasterii, nunc in Publico Archivo servato, adjecimus.*

937

**Testamentum de sancto Iacobo de sausellas**

In nomine domini nostri ihesu christi. Hec est series testamenti quem facere uoluimus nos iusta et filiis meis laudandus presbiter et andre<sup>1</sup> uobis teodericus abba uel fratribus tuis. sanos nos et sana mente integroque consilio et parique consensu elegimus uobis facere kartula testamenti sicuti et fecimus de omnia nostra hereditate uel facultate. in primis domos cum corte et omne illorum intrinsecus. aurum. argentum. ferramenta. uel omne genera metallorum. pannos siricos laneos et lineos. cupos. cupas<sup>2</sup>. lectos. et catedras. mensas. cibaria et uino. uineis et ortis. terras ruptas et inruptas. uel omnia que ad usum ominis pertinet de prestatione huius seculi. omnia ad integrum post obitum nostrum pro remedium anime nostre uobis concedimus. Excepto bazelica uocabulo sancti iacobi hic in illa nostra villa de sausellas cum suum seruitium uel eius ornamenta. ita prenomina nata post parte supprinos uel neptis meis qui de illos in ecclesiastico ordine perseuerauerint. adicimus uic<sup>3</sup> etiam si fuerit perfectus illa ecclesia cum LX<sup>a</sup> passales in giro ita ut pro anime nostre fideliter deseruant. Si uero de ipsa propinquitas nostra a ministerio ecclesie recesserint sit ista ecclesia. et cuncta omnia nostra et quantum usque ad obitum nostrum cum dei adiutorio proplicare potuerimus. post parte monasterii sancti mameti uobis concessimus confirmata. ut sit pro remedium anime apressoris ipsa corte seu<sup>4</sup> et<sup>5</sup> de fundatoris ipsa nostra ecclesia. ut quicquid post parte monasterii uestri sancti mameti exinde agere uel facere volueritis in dei nomine beatis potestatem. Siquis tamen quod fieri non credimus aliquis homo contra hunc nostrum uotum ad inrumpendum uenerit. in primis sit excommunicatus et ab ecclesia dei separatus et cum iuda rei<sup>6</sup> proditore<sup>6</sup> sit condemnatus. et in finem communionem non accipiat. et insuper damna legum afflita secularia. et ante iudice patiet omnia ipsa que auferre temptauerit quadruplatum et uobis perpetimabitur. Facta scriptura testamenti v<sup>o</sup> kalendas iunii. Era DCCCC LXXV<sup>a</sup>. Nos supra memorati in alnac<sup>7</sup> kartula<sup>7</sup> testamenti a nobis facta manus nostras confirmamus. Ego iusta manu mea conf.

Et ego laudandus presbiter conf. Et ego andre manu mea conf.

Elias test. — Teodesindus test. — Atanagildo test. — Mohepe test. — Habzaada test. — Zalama test. — Farache test. — Crescenti presbiter test.

Dignus presbiter test. — Stefanus presbiter test. — Iohannes presbiter test. — Vincentius presbiter test. — Abozaac abba conf. — Teodericus abba conf. — Flores presbiter test. — Moysen acsi indignus presbiter test.

<sup>1</sup> andree  
<sup>2</sup> cubas  
<sup>3</sup> huic  
<sup>4</sup> seruet

<sup>5</sup> deest  
<sup>6</sup> traditore  
<sup>7</sup> banc kartulam

## XLV

*Donatio cujusdam molae in vico de Ançan. Ex Libro Testamentorum Laurbanensi de scripta.*

937

**Testamentum de anzana**

In dei nomine. Elduara a tibi gundemiro iben dauti salutem. donamus atque concedimus tibi nostro molino proprio que abemus in villa que uocitant anzana. Ita ut abeas illo de nostro dato firmiter in uila tua. et post obitum tuum remaneat illo in monasterio lauribanus pro remedio anime nostre. Neminem uero perdimittimus qui tibi aliquam faciat disturbancem. Notum die quod est xiii<sup>o</sup> kalendas decembres. Era DCCCC LXXV<sup>a</sup>.

Elduara in anc kartula donationis manu mca. — Veremodus prolis regis. — Froila gotierriz conf.

## XLVI

*Pactum habitandi atque colendi praedium ecclesiasticum S. Mametis. Ex RIBEIRO, (Dissert. Chronol., T. I, App. 5) de prompsimus. Liber regestorum Monasterii Palatioli (Paço de Sousa) ex quo Riberius textum typis mandaverat, cum aliis diplomatibus scrinii ejusdem monasterii, incendio postea omnino periit.*

938

In Dei nomine. Ego Creximirus Presbitero vobis Galindo Gunçalviz, et filiis Ecclesie, qui sudes heredes, et Dominus de ista Ecclesia de Sancto Mamete, que mihi datis ad continere, et habitare, hi sunt, Argiru, Alderedo, et Arias, Loureido, Osoredo, Fruila, Frumarigu, Romarigo, Ermildi, Guimiro, Nandulfo, Astrulfo, Vimaredo, Bradila, Vilifonso, pactum simul, et plazum facio vobis, per scripture firmitatis, ut contineat ea, plantes, et edifice, in quanto plus potuero, et quanto ibidem plantare, et edificare, et ganare, post parte de ipsa Ecclesia, et si illa laxare sine vestre iussia, aut inde aliquid, aut alia parte transmeare, aut aliqua subposita, aut inmissione ibidem miseri, per quemlibet generis homo, et istum plazum exierit, aut in mendacio invenitur, sicut desuper resonat, quomodo pario post parte vestra x. boves, extra iudicato. Notum die quod est in Era DCCCC.LXXVI. Ego Greximiro Presbitero in hoc plazum manus meas roboro. Pro testibus. Gontemiro testis — Sennamiru testis — Viliusu testis.

## XLVII

*Descriptimus ex Libro Testamentorum Laurbanensis Coenobii.*

958

**Testamentum de uarzenas in ripa de mondeco et ipso porto integro**

In dei nomine. Ego exemenu comes. Non est enim dubium sed multis manet cognitum eo quod nec initium nostrum nouimus nec exitum scire ualeamus. et ideo metum mortis perterritus in spe recuperande fiducia dono atque concedo uobis domno mestulius abba uel fratribus tuis mea uarzena que est super ribulo mondeco. et dono uobis ipso porto de illo ribulo cum ambas suas rippas. dono uobis ipsa uarzena et ipso porto ab integro sicut illa prendidi pro mea determinatione quam determinauit inter uilla coua et uilla que dicunt lauredo que est de parte alquinitia. dono uobis illud post parte monasterio uestro sancti mameti uel fratribus qui ibidem in uita sancta perseuerauerint. et neminem ordinamus qui ibidem uobis aliquam disturbancem faciat. Siquis tamen quod fieri minime credo aliquis omo uenerit uel uenero hanc kartula concessionis mee uel donationis mee ad intrupendum. in primis sit excommunicatus et cum iuda traditore habeat participio in pena eterna nunquam finienda. Et pro temporalia damna afflitus pariet ipsis quod exinde offerre conaberit quadruplatum et uobis perpetuam abitum. Facta cartula donationis uel concessionis viii<sup>o</sup> idus agustas. Era DCCCC LXXVI.

Ego Exemenu comes in anc kartula concessionis mee quod fieri uolui manu mea confirmans — Piniolo ansuriz confirmans — Gundemirus test. — Zahade test. — Ikila test. — Salomon test. — Mestulius presbiter test. — Mantila test. — Eskapa test.

Palmacius presbiter test. — Zahadon presbiter test. — Donado test. — Juzif test. — Nazari test. — Tauron cognomento mogaria.

## XLVIII

*Donatio cuiusdam partis praedii rustici propè Alvarenga. In eadem charta pergamenta Monasterii Araucensis de qua egimus n. xxx et n. XLIII scripta manet.*

938

In dei nomine. Ego sauidi placuit mihi per bona pacis et uoluntas ut faceremus a uobis domna nostra eileua scriptura donationis sicut facio de mea ratione quarta que abeo in uilla aluarenga in pumares in terra extra

portione de meos filios uobis donamus adque concedimus ut de hodie die et tempore sit ipsa portione de iure  
meo abrasa et in uestro sit tradita et confirmata. abeatis uos et omnis posteritas uestra et in perpetuo vindicetis.  
siquis tamen quod fieri non credimus aliquis homo uenerit ad intrupendum contra hanc cartulam donationis  
quomodo pariemus a uobis auri libras binas et imperatori terre alio tantum et uobis perpetim abitura. Facta cartula  
donationis m<sup>o</sup> kalendas nouembris. Era DCCCC LXX VI. Ego sauldi in hanc kartula donationis manu mea r+ouora  
fecit. Id sunt testes. Silualdu test. tanoi test. Beterigu test. ansemondo test. uimareu presbiter notuit.

## XLIX

*Hanc chartam donationis descripsimus ex Libro Testamentorum Laurbanensis Coenobii.*

959

**Testamentum de foze de pauia de illas uarzenas Integras**

In dei nomine. Ego ariulfu et uxor mea cenusenda placuit nobis atque conueni gratu animo et prompta  
voluntate ut faceremus uobis domno primus abba et congregatio uestra cartula testamenti de hereditate nostra  
propria que abemus ad foze de pauia. Id sunt illas uarzenas integras de ambas partes in ripa de pauia quomodo  
illas obtinuit pater noster. damus uobis atque concedimus ipsas uarzenas pro remedio anime nostre uel parentum  
nostrorum. Siquis tamen quod fieri non credimus aliquis homo uenerit uel uenerimus contra hunc nostrum  
factum ad intrupendum. In primis sit excommunicatus et cum iuda traditore abeat participio et insuper quantum  
auferre temptauerit in dublo uobis componat. Et hunc meum factum firmum abeat roborem. Facta karta testamenti  
m<sup>o</sup> idus magii. Era DCCCC LXXVII<sup>a</sup>. Ariulfu et cenusenda in anc karta testamenti manibus nostris r++ oborauimus.

Senteiru presbiter test. — Trasmondo test. — Ansa'on test.

Meisitu test. — Daildu test. — Aldia test.

Gundesindu test. — Gundulfu presbiter test.

## L

*Hujus regiae donationis exemplar in Libro Testamentorum Laurbanensis Monasterii invenitur. Lectiones varias nobis suppeditavit apographum saeculi XIII ex scrinio ejusdem Monasterii in Publicum Archivum delatum.*

943

**Testamentum de ranemirus rex de duas partes de alualad**

In nomine sancte et indiuidue trinitatis patris uidelicet filii et spiritus sancti. Hec est tomum series scripture  
testamenti uel donationis quem facere decreui. Ego ranemirus<sup>1</sup> rex. adiutus uirtutem fultus in regno uobis dominus  
mestulius abba cum collegio fratrum de gentes uobiscum in locum sancti mametis quorum baselica fundata esse  
dinoscitur lauribano<sup>2</sup>. in domino deo sempiternam salutem amen. Annuit atque conuenit spontanee serenitatis  
nostre glorie ut donaremus atque contestaremus uobis duas partes de uilla de alualat et senrra<sup>3</sup> de ibidem  
alualat. siue usque diuidet cum fonte auria. siue etiam medietate de pulgaria<sup>4</sup>. Hec omnia uobis concedimus  
et contestamus ab integritate ut sit pro substantiatione uestra seu ospitum pauperum et peregrinum et propter  
remedium animarum nostrarum. Quia sic admonet nos sancta scripture. da domine quia dedi. miserere mei quia  
misericordiam feci. ita ut ex presenti die et tempore sit omnia contestatus potestate iam prefato loco et uestra  
perenniterabitur per secula cuncta. Siquis uero aliquis homo quisquis fuerit hunc factum nostrum infringerit  
uel conare uiolaberit<sup>5</sup> in primis sit segregatus a corpus et sanguine domini nostri ihesu christi et cum sceleratis  
penas lual tartareas baratro dimersus. et hunc factum nostrum in cunctis obtineat firmitatis roborem. Facta  
series testamenti die vn<sup>o</sup> kalendas februarias. Era DCCCC LXXXI<sup>a</sup>.

<sup>1</sup> ramirus  
<sup>2</sup> laurbano.  
<sup>3</sup> serra

<sup>4</sup> pedruia.  
<sup>5</sup> uiolauerit

Ranemirus<sup>6</sup> serenissimus princeps hanc concessione a nobis facta.

Ordonius prolis regis conf. — Houdonius serenissimus princeps hanc uotum pii patris nostri conf. — Gundesindus conimbiense episcopus conf. — Sub christi uirtute dulcidiuſ uisense episcopus conf. — Menendus gundisaluz conf. — Osorius lucidi conf. — Pelagius tedeniz conf. — Menendus gundesalui conf. — Exemenus didaz conf. — Rodorigus gutierrez<sup>7</sup> test. — Froila gotierriz<sup>8</sup> test.

Gundesindus froiani test. — Honorigus didaz test. — Frenandus<sup>9</sup> presbiter primi clero test. — Sisnandus diaconus test. — Aspidius presbiter test. — Gundisalbus muneonis conf. — Menizius presbiter scripsi et test.

<sup>6</sup> Ramiruſ  
<sup>7</sup> gutierrez

<sup>8</sup> poterriz  
<sup>9</sup> Fernandus

## LI

*Desumpsimus hoc pactum venditionis ex Libro Testamentorum Laurbanensi.*

943

**Testamentum de sancto cucufati in villa de arcus**

In dei nomine. Ego petrus presbiter cognomento bahalul tibi daniel presbiter. placuit mihi atque conuenit nullus quoque gentis imperio nec suadentis articulo sed propria mihi accessit uolumptas ut uenderem tibi sicuti et uendidi mea ecclesia uocabulo sancti cucufati cum suis titulis et cum suoi dextros et cetera pars reliquiarum sancti clementi esicum intrinsecus ipsius ecclesie cum reliquiarum suis uel ornamenti ipsius ecclesie. et in giro de illa ecclesia toto suo aro ab integro uobis concedo. est illa ecclesia per nominata in villa de arcus. et do uobis illa ecclesia pro precio nominato. id est xxxx<sup>a</sup> et v<sup>e</sup> solidos kazimis tantum mihi bene complacuit. et de precio apud te nichil remansit in debitum. ita ut ab odierno die et tempore sedeat illa ecclesia de iuri meo abrasa et in uestro dominio tradita uel confirmata perpetimqueabitura. Et post hec rationem seruata ut in uita tua illa ecclesia obtineas et post obitum tuum ad illo monasterio reuertat uocabulo sancti mameſis de lauribanus pro remedio anime nostre uel parentum nostrorum. Siquis tamen quod fieri non credimus aliquis homo uenerit uel uenerimus contra hunc nostrum factum ad inrumpendum in primis sit excommunicatus et cum iuda traditore habeat participio et insuper quantum auferre conaberit in duplo componat. Facta karta venditionis iii<sup>o</sup> kalendas aprilis. Era DCCCC LXXX I. Ego petrus presbiter in anc kartam uenditionis manu mea r+ oboro. Moisen indignus presbiter notuit. Siloni presbiter ibi presens fuit. Iucif test. Abidi test. Nazar test.

## LII

*Chartam donationis vici Serpins ex Libro Testamentorum Laurbanensi sumpsimus.*

943

**Testamentum de villa de serpinis**

In dei nomine. Ego soleiman cognomento abaiub una cum uxor mea flamula uobis mestulius abbati uel fratribus tuis de monasterio lauribanus. Elegimus uobis facere cartula testamenti sicuti et fecimus de omnia nostra hereditate uel facultate quicquid abemus uel abere potuerimus. In villa de serpini medietate tanta inde ad nos compotet inter nostros eredes cum terras ruptas uel inruptas uel quantum ad omnis ad prestitum est. et est illa villa territorio arauz discurrente ribulo seira. Et damus uobis in villa de algazala nostra ratione. id est iii<sup>o</sup> integra de parentela de ipsa mea mulier. siquis et deuitum quicquid nobis aliquid debuerit seu et omnia que ad usum omnis apprestatum est omnia ab integro uobis congedimus pro remedio anime nostre uel parentum nostrorum. Siquis tamen quod fieri minime credimus aliquis omo uenerit uel uenerimus contra hunc nostrum factum ad inrumpendum in primis sit excommunicatus et cum iuda traditore abeat participio et insuper quantum temtauerit in quadruplo componat et uos perpetimabitur. Facta cartula testamenti kalendas septembbris. Era DCCCC LXXXI. Zoleiman una cum uxor mea flamula in anc testamenti manus nostras r+ oborauimus.

Randulfus presbiter test. — Segemundus presbiter test. — Dauid presbiter test. — Salomon presbiter test. Benedictus presbiter test. — Godesto presbiter test. — Quintila presbiter test. — Recaredo test. Atila test. — Lico test. — Leomirus presbiter notuit.

## LIII

*Donatio, seu potius venditio, ecclesiae S. Joannis de Luzim propè flumen Tamega. Autographa charta servatur in Publico Archivo ex scrinio Monasterii Araucensis delata.*

943

Dubium non est sed multis manet cognitum. Ego adulsus presbitero per meo peccato et insidiis diaboli quod decepit me et feci homicidio de homino nomine leo. et pectauit de illo homicidio ad sua gente et de illo remansit super me que non potui implere. et adduxerunt me pro ad morte et ueni ante domino meo gudesteiz et uxori sua eileuua. et rogaui homines bonos ut fabulassent ad illo. que misisse suo ganado pro me quia ego non habebam unde implere illo et liberasset me de illo homicidio et dedissem ego ad ille domino ansuri omnia mea hereditate ut fuisse libero de ipso homicidio in cunctis diebus uite mce. sicut et fecit. Obinde ego adulsus presbitero placuit mici per bone pacis et uolumtas ut darem uel concederem uobis ecclesia mea domino ansuri et uxori uestre eileuua ecclesia mea propria uocabulo sancto iohanne. quorum baselica fundata est subtus mons petrosselo discurrente ribulo tamica in villa quos uocant losidi in loco predicto in casale quos fuit de patre meo prudenco. quos edificaui de uerde. damus uobis illa ecclesia ab integro. siue et illa laigale. in montes in fontes pascuis padulibus exitus et regressu quantum ibidem ad ipsum locum ominis adprestitum est. Habeatis nos et omnis posteritas uestra iure quieto. iam enim de nostro iure est abrasa. et in uestro dominio tradita atque confirmata. Siquis tamen quo fieri non credimus aliquis homo uenerit uel uenerimus contra hanc cartula intrumpendum de generis nostri uel de extraneis que in concilio post parte uestra deuindicare non potuerimus infer uel inferus. quomodo pariemus uobis illa ecclesia et illa hereditate duplata uel triplata quantum ad uobis fuerit meliorata et uobis perpetim habitura. Facta cartula quod erit xv kalendas nouembbris. Era dcccc lxxx i. Adulsus in hanc cartula confirmationis manu mea ro+. Id sunt quos uiderunt. toderuco test. ermerote test. gundesindo test. euendando test. nonelo test.

Aliuertus presbiter notuit.

## LIV

*Agros quosdam Agion monachus tribuit ecclesiae S. Martini episcopi, in vico Aldoar propè Durium sito. Descripsimus ex Livro Preto Conimbricensis Sedis.*

944

Non est enim dubium sed pluris manet heo quod edificauit agione frater ecclessiam uocabulo sancti martini episcopi et sancti michaeli archangeli in villa que uocitant alduarii fluui dorio territorio portugalensis subtus castro masumuti et fuit ista hereditate de pater meo zaragauti cognomenonto (*sic*) alcetra et comparauit ipsa hereditatem de aldieiro et dedit pro illa uno caballo do nostro cum sua sella heite et freno optimus et una tela de l<sup>o</sup> lenzos pro ipso pedazo de ipsa hereditate comodo se leua de aqua de mazadaria et uai infestum per carrale inter ambos uallos et inde usque in termino de ermosindi et de alia parte per arogio que discurre ad ecclesia usque in directum de alio terminum de illa parte comodo iacet concluso per suos uallos et accessit in mea voluntate que conseigrase illa et fuit in presencia de domni gundesindi episcobi et in monasterio de bauzas ut adimplesset sua uoluntatem et ille sua misericordiam motis complebit eam et consecrauit eam et pro id contestamus dextrus ad ipsa ecclesia xii<sup>m</sup> passus in omnique giro de ipsa ecclesia pro corpora ad tumodanda (*sic*) et propter gubernacionem fratrum ipsa alia hereditatem quod de sursum resonat. Ita ut de hodie die et tempore sit tradita uel confirmata omnia quod de sursum resonat pro parte de ipsa ecclesia uocabulo sancto martino et sancti michaeli archangeli siue ad presbiteros uel ad fratres quod de progenie nostre uel posteritas nostra fuerint et in uita sancta perseverantes ad ipsa ecclesia. et sit (*sic*) quod absit noluerint de parte nostre in uita sancta perseverare uenient presbiteri fratres uel sorores qui electus fuerint perseverantes sisimiliter (*sic*) habeant et possideant omnia quod de sursum resonat in ipsa ecclesia. Notum die iii nonas octubris. Era DCCCC LXXXII<sup>a</sup>. Agionem in hanc cartula testamento quod fierit uolumus et religendum quod habuimus manus mea +. Sub christi nomine gundesindus dei gratia episcopo conf.

Primutenitu presbiter conf. —Gudesteo presbiter conf. —Donam abba conf. —Frogulfo presbiter conf.

Gundesindus presbiter conf. — Zamarius presbiter conf. — Aluitus abba conf. — Quendam presbiter manu mea conf.

Astramirus presbiter conf. — Gontatus presbiter conf. — Amarellus presbiter conf.

## LV

*Ex Libro Testamentorum Monasterii Laurbanensis descriptissimus.*

946

**Testamentum de mucella de Ismael presbiter in ripa de alua**

In dei nomine. Ego ismael presbiter cognomento mestulius. Vobis domino teodericus abba uel fratribus tuis abitantes in locum predicto lauribano. sano ego et sana mente integroque consilio elegi uos facere cartula testamenti sicuti et facio de omnia hereditate uel facultate quicquid abeo uel augmentare potuero. In primis uilla mucella integra per suis locis terminis antiquis et terras ruptas uel inruptas exitus montium uel regressum siue sesegas molinarum. et est illa uilla pernominata in ripa de alua. Et illa ecclesia uocabulo sancti martini cum omni illorum seruitio. et adicio uobis alio meo uillare que dicunt uillarino integra cum terras ruptas uel inruptas et alias duas ecclesias sancti georgii et sancti stefani cum suos dextros et cum suos seruitios. et abuit ipse uilla uilarino de parte de meo magister reuelle beate memorie. Et in uilla de algazala mea quintana et terras et uineas et pomares. Omnia que superius diximus ab integro uobis concedimus post parte monasterii uestri pro remedio anime mee uel parentum meorum et in onore sancti mameatis et sancti pelagii. Quod iurationem confirmo per deum patrem omnipotentem quia contra hunc meum factum nunquam ero ad inrumpendum. Siquis tamen quod fieri non credo aliquis omo uenerit uel uenero ad inrumpendum unc meum factum in primis sit excommunicatus et cum iuda traditore abeat participio et quantum auferre conaberit in quatuor duplo componat et unc meum factum plenum abeat roborem. Facta carta testamenti. Era DCCCC<sup>os</sup> LXXX III<sup>a</sup>. Ego ismael presbiter in unc testamentum manu mea r++ oboro.

Vitiza abba test. — Spasandus test. — Zacarias test. — Vermudus test.

Aloitus test. — Maurelle test. — Obrigus test.

Sunimiro test. — Albarus test. — Alleigar test. — Samson test.

## LVI

*Olii Tetoniz sponsae suae Adosindae bona amplissima mobilia et immobilia in dotem confert. Charta, mutila quidem sed autographa, olim in scrinio Monasterii Morariae, nunc in Publico Archivo servata, nobis textum suppeditavit.*

946

..... atris et filii et spiritus sancti. patrem ..... filium unigenitum spiritus uero sanctum ab utroque virginis incarnatum dum in principio deus omnia constituit et creabit cuncta que ab ipso iubente permanent solidata construnxit ominis forma at sua similitudinem uero .. formam perfecta dixit deus non est bo..... tare omnem solum set demus ei pari coniungem adiutorium similem siui. euulsit quosue costam lateris eius unde feminam fecit quem dedit illi coniungem permaneret suplicet eius. nos uero subinde talis consolabam horigo ut in dei nomine pariter coniuncti letemur in unum u..... ut uoluntas ... tuus concesit animus (?) ut te mici in coniungio copolaremus. Obinde ego olii tetoni pigno tiui sponsa mea adosinda filia gormiri concedo tiui propter amorem dulcedinis et pro decorem ... castitatis et pudorem tue uirginitatis do et dono ad .... nulus titul .... gondesindo addaulfo serbitial de cozina ansalon ninna kauallo con freno et sella freno arienteo et alhaguma arientea uno copo de xv solidos et scala de xv solidos uestitum matronilem atoras de sirgu .... pelles aninias .... orales de sirgo m<sup>or</sup> anellos n<sup>as</sup> sartas ossas et kalpazos muta una de lecto per coperto x iuga bouum uacas uitulatas numero l<sup>a</sup> oues c uillas pernominatas mahmutis sancti romano couellas de palacio meleza villa noba cobellas de kapruno nogaria furnelus cizilani coniariz salizes rozas castrello

to deriz domus vineas et pumares pratis pascuis padulibus uel ductibus aquarum in logo territorio gironzo. nec non et de omnino hominem rem mea x<sup>ma</sup> portione ab integro tiui concedo quod auere uideor uel quod aduc deinceps cum dei aiutorium augmentare uel profligare potuero omnia ut . . . . ter possideas stantem et permanentem. cuius dotis titulus in omni rouorem et perpetua firmitate que subter manus mea rouorabit et coram testibus pro firmitatem tradidit rouorantes tu postea prolibus nostris posidendum relinquas. obinde ego holiti tetoniz tiui sponsa mea adosinda plaguit mici asto animo et prona uoluntate integroque consilio ut donarem tiui iam nominata uilla mea quod uocitant antriati cun cunctis suis aiunctionibus si subitater filii de nos non fuerint nati. Concedo tiui ipssa uilla pro x<sup>ma</sup> de illas alias uillas. kasas kupus cupas lectus katedras uel omnia utemsilia domorum terras ruptas uel barbaras parietes montes fontes aquas aquarum cum suis ductibus aquarum uel sesigas molinarum cum introitum uel regressum cum suas piscarias et suos nassarios et rezalius vineis pomiferis cunctis sautis vineas de cortinas sautos de angulo vineas et sautos de seloi aueas et posideas quod superius scripsimus perpetualiter longo per euo. si quis tamen aliquis omo uenerit uel uenerimus ad intrupendum unc factum nostrum quisquit ille fuerit ex parte nostra pariet ipsa ereditate duplata et insuper d solidos. notum die ipsas kalendas iunias in era DCCCLXXXIII<sup>a</sup>. et diuidet cum uilla mahmutis et cum uilla fornello et cum uilla itilancs et cum uilla pausata et diuidet cum uilla kaldellas et cum uilla de sancta olalia in territorio gironzo per suos uigus et terminos religius sigut nos ipsa uilla obtinuimus uel posedimus firmiter. Holiti tetoniz in hanc scripture firmitatis quem herit uoluit et religendo cognobit in omnia a me facta manus mea.

lucitu menendiz confirmans test. — sandino suariz confirmans test. — uilifonsu rodorigiz uui presens fuit test. — . . . .

oseuio brandiliz test. — geda brandiliz test. — odario brandiliz test. — pelagio getoniz test. — zamario iociniz test. — . . . .

scapa monniuz test. — riquila test. — didagu test. — elias kalbo test. — ero tructesindiz test. — . . . . aldereto apaniz test. — atriano laudandiz test. — zeide test. — eneco uitisiliz test. — tructesindo gesm. . . . . test. — . . . .

arias gaudiniz test. — uilifonsus presbiter . . . . — zendon adaulfiz test. — sendino ruderigiz test. . . . .

## LVII

*Pactum venditionis medietatis quorundam pomariorum propè vicum Gemunde. Charta autographa ejusdem pacti, Monasterio Morariae olim pertinens, nunc in Publico Archivo inventur.*

946

Christus. In dei nomine froila et olalia uobis astrulfo teodilo et onneka. placuit nobis bone pacis et uoluntas ut uobis iam sepedicto uinderemus uobis medietate inteca de pomares que conparamus de notario in villa gemundi et iacet ipsa medietate in pomare eldequine et pomare ariani que uobiscum comuniter auuimus siue et in n<sup>o</sup> mazanarias ratione de notario proinde de uos precio accepimus uaca de x modios que nobis bene complacuit ut de odie die et tempore ipsa ratione de nostro iure abraza uestro iure sit tradita. si quis quod fieri non credimus aliquis omo uenerit ad intrupendum que nos ad uestra securitate non posiamus deuendere tunc infera pars nostra ad partique uestre ipsa ratione duplata uobis perpetim auiturum. notum die xvi kalendas octobris era DCCCLXXXIII<sup>a</sup>.

froila et olalia ac scripture uendicionis manus nostras + + rouorauius.

fagildus presbiter scripsit. pro test. eldequina test. emila test. tudemiro test. frogewa test. alatrudia test. alaguntia. gundiario test. kera test. zendon test. prospero test. ero test. garsias test. sindinus test. fofo et alii plures.

## LVIII

*Pactum donationis, seu potius cessionis, cuiusdam praedii in Villar de Porco. Ex charta autographa Monasterio Morariae olim pertinente, nunc in Publico Archivo servata, textum hauimus.*

949

Christus. In dei nomine ego cisilu uobis ermiario et semena. placuit mici bone pacis uoluntas ut uobis iam dictis facere testu scripture firmitatis de medietate de omne mea ereditate quicquid uisa sum auere de auiorum

D. et C. Tom. I.

9

uel de parentum meorum tam de comparatum quan etiam et que augmentare potuero usque ad ouitum meo. et ipsa ereditate ubi dicent uilar de porcus territorio portugalense. et pariauit uobis ea propter culpa que inuenerunt super mea filia nomine baselesa eo quod penetraui adulterio cum nausti monagu. concedo uobis domus cum omne suo intrinsegus domorum pumares cum suo terrenus terras cultas uel incultas aruores fructuosas uel infructuosas aquas cursiles uel incursiles acesu uel regresu eisitus moncium uel omne prestancie uille ipsius per suos terminos anticos ubique illa potueritis inuenire de omne quod me competit inter meos germanus medietate uobis testamus adque concedimus. Ita ut de odie die et tempore de iuri meo abrasa in uestro iure et dominio sit tradita adque confirmata. aueali uos et posteritas uestra. Siquis sane quod fieri non credo aliquis uenerit ad inrumpendu tunc infera uel infera pars nostra partique uestra uenerit ad inrumpendu ista scriptura firmitatis pariet uobis quod ualere costat dublata uel quantum ad uos fuerit melioratum et uobis perpetim auitururae.

cisilu in anc testu scripture uendiccionis manus mea + — ranemiru uiliauredi test. — amarelu prespiter test. — teoderedu auezani (?) test. — gismondu sonegeldi test. — sofu uestremira test. — stefanus test.

facta scriptura firmitatis v idus magi era DCCCC LXXXVII<sup>a</sup>.

## LIX

*Ex libro regestorum Collegiate Vimaranensis qui titulum Livro de D. Mummadona prae se fert, descriptimus.*

949

**Carta de hereditate de sancta eolalia**

In dei nomine. Ego Godon vobis domna mummadomna. Placuit mihi bone pacis uolumptas ut facerem uobis sicut et feci cartula de medietatem de omne mea hereditate que habeo in sancta eolalia de omnia quos obtinuit cum mea muliere gredo extra m<sup>ii</sup><sup>a</sup> que dedi ad domno gondesindo. de illas m<sup>ii</sup><sup>e</sup> portiones incomunio uobis per medio. et extra mea quintana conclusa cum uinea. alio omnia uobis concedo pro medio pro ipso represento quos abuit dare in sancta eolalia tritico. Habeatis ipsam medietatem firmiter uos et omnis posteritas uestra ut quidquid ex ea facere uolueritis plenissimam habeatis potestatem. si aliquis uos pro ipsa medietatem calumnauerit que per iuditium diuindicare non ualeamus aut uos in uoce nostra pars nostre ad partique uestre ipsa hereditate cum cunctis praestationibus suis duplata uel quantum ad uos fuerit meliorata et uobis perpetim habiturum. notum die v<sup>o</sup> kalendas septembbris. Era DCCCC L<sup>a</sup> XXX<sup>a</sup>VII<sup>a</sup>. Godon in hanc cartula concessionis manu mea conf. Honoricus test. Saborino test. Damiro test. Danihel test.

## LX

*Argileuva Froilae et uxori ejus dat medietatem portionis cuiusdam pomarii in pago Banios siti. Descriptimus ex autographo, olim in scrinio Monasterii Morariae, nunc in Publico Archivo servato.*

950

Christus. In dei nomine ego argileuua plagut mici bone pacis uolumptas ut incomuniare uobis domno froila et ad ucsor uestra trastalo coconomentum trastina m<sup>ii</sup><sup>a</sup> portione quem abeo in pomare que iacet in uilla de banios. et iacet ipse pomare iusta fontano que discurrit de monte et inde per sepe de uinea gontati et inde per ubi diuidet con casale uistrari et de uistregia per sepe usque in fontano que primiter dissimus. damus adque concedimus uobis de ipsa quarta de ipso pomare medietate ab intecro cum suo terreno et castanearias et omne sua prestantia abeatis uos et posteritas uestra usque in temporibus seculorum. siquis tamen quod fieri minime credimus aliquis uenerit ad inrumpendum hanc scribtura donationis uel incomuniationis an ego uel quislibet omne que ego uindicare non potuero post parte uestra pariem uobis ipso pomare duhlatus et uobis perpetim. notum die xii kalendas era DCCCC LXXXVIII<sup>a</sup>. argileuua in hanc donatione manu mea +.

tundulfus presbiter test. — thedemirus presbiter test. — elarinu uiliario astario test. — cesario brandila test. quisando christoforo test.

## LXI

*Partitio bonorum inter Mummadonam viduam comitis Ermigildi et filios. Juxta apographum exemplar saeculi XIII ex chartophylacio Collegiae Vimaranensis in Publicum Archivum delatum hoc edimus monumentum.*

950

Sub christi imperio et individue sancte trinitatis patris et filii et spiritu sancti. Nos Mummadonna simul cum filios meos Gunsaluus Didacus Ranimirus diaconus Onecha a deo uota Donnus nunus et Arriane. Pari et enim consilio nostro coadunati fuimus in loco predicto villa uocata Vimaranes et adnuit voluntati nostre ut mos uniuersse nationi terre fieret inter nos diuisio facultatum nostrarum ad confirmandas propagines nationum et evitandas hereses contemplacionum. Igitur Ego supradicta Mummadonna a deo disposito parentibus preectum complenda coniunta sum in matrimonio uiro meo diue memorie Domno Ermigildo et generans ei proles iam prefatos dicens ipse uir meus incedens uiam uniuersse carnis compleuit dies suos funtus officio. Ac deinceps remanens Ego aduc in hac mortali carne ut superius diximus incoauimus diuisione cum genitos a me filios. Accipi Ego Mummadonna villas trabelle et siluares quod iam tenebant filii mei in casamento a nobis concessas. Completo numero filiorum sex. et Ego in diuisione equaliter settima. Et quod residue fuerint ex ipsas uillas accipi Ego quinta tam pro me quam pro uiro meo et filii mei illas alias quatuor portiones in hereditate possidenda. Euenit in portione Mummadonna in illa quinta extra iam duobus prenuncupatis uillulis quod supra fecimus mentionem Acamantio in ripa Vhuliae Fraxino in ripa huliolae Eorulgii Sancta eolalia in ripa Auizelle Atanes suagio et monimenta et adiunctionibus de camanto sicut resonat in comellum genitori nostro Donno Ermigildo. Euenit in pars Gunsalui nesperaria chagra sauto de auacos uasa tria et in farazone ratione qui fuit de donna Sarcuria. Euenit in ratione Didaci Turisi Castrellos Chira palatio de boruem Geneceo Quireza Nocecho et Angorza. Euenit in portione Ranimiri diaconi Laustello Archa remedio sautum de mulieres cum adiunctionibus suis terras et pumares de sancto petro Vanat Vilia redi Verdulegio illa ratione que uobis incartauit Ero baltariz Sanctum Martinum manancos spinetello et quintanella qui sunt in centum cortes. Euenit in parte Onecha deuota Vimaranes cum suis abiacentiis Lalim cum abiunctionibus suis Dorsum Varzena in ripa de durio Plato antile Cheresi tello in ripa limie sancto Martino de ebreos Mangunario in ripa de uarazone. Euenit in portione Nonu Chaualiones cum abiunctionibus suis Fenali equo sancto cipriano cum abiacentiis suis Pars sanguinieto medio saucto de Senabregio Laratom et Pausata meliorata et fonsim. Euenit in pars Arriani Nouellas cum abiunctionibus suis Arauca Oliuaria palus Cernatella Muscosio Plazenti Jacinti de tamecha.

Et qui hunus ex nobis ad infringendum uenerit hunc culmellos diuisionis chareat omne sua portione in has uillas desuper nominatas. Factos comellos diuisionis Nonas kalendas Agustas. Era DCCCC<sup>a</sup> LXXX<sup>a</sup> VIII<sup>a</sup>. Munmadonna hunc culmellus diuisionis quod fieri iussi manu mea confirmo. Gunsaluus in hunc culmellus diuisionis manu mea confirmo. Didacus in hunc culmellus diuisionis manu mea confirmo. Ranimirus diaconus in hanc culmellus diuisionis manu mea confirmo. Onecha deuota in hanc culmellus diuisionis manu mea confirmo. Nunus in hanc culmellus diuisionis manu mea confirmo. Arriane in hanc culmellus diuisionis manu mea confirmo. Christus. didacus presbiter Notuit Confirmauit Roborauit.

## LXII

*Descriptimus ex Libro Testamentorum Laurbanensis Monasterii.*

950

**Testamentum de ciliuana de abundantius presbiter**

Domnis inuictissimis hac triumfatoribus sanctisque martiribus gloriois sancti mamei martiris christi quorum basilica scita est in locum lauribani territorio colimbric fundata esse cernitur. Ego abundantius presbiter erius uester cum peccatorum meorum mole depressus. Placuit mihi sano animo menteque perfecta ut facerem ad ipsius monasterii textum scripture sicuti et feci de omnia mea hereditate que nunc habeo uel augmentare potuero usque ad obitum meum. ut sit pro uictum atque uestimentum monachorum qui in ipsa uestra ecclesia deseruerint. siue pro luminaribus arltiorum (sic) uestrorum uel elemosinas pauperum. Do atque concedo pro remedio anime mee uel parentum meorum mea uilla quam uocitant ciliuana integra cum omnibus adiectionibus suis terris ruptis uel inruptis pascuis padilibus exitus montium ductibus aquarum uineis pomiferis ortis casas cum quantum ominis ad-

prestitum est. Et adicio aduc uobis ecclesia quam abeo in ipsa villa uocabulo sancti martini episcopi cum suis dextros et cum omni ornatus eorum. et meas uineas quam abeo in colimbria uel quantum augmentare potuero post obitum meum uobis concedo. Et hec sunt terminationes de illa villa pernominata. de una parte quomodo expartet cum villa mortede. Et de alia parte cum villa petrulia. hec omnia quo nominaui ab integro concedo post obitum meum. Quod et iurationem confirmamus per deum patrem omnipotentem quia hunc meum factum nunquam ero ad inrumpendum. Quod si quis aliquis de genere meo aut de aliquis homo meum factum infringere temptauerit. Tunc sit excommunicatus et condemnatus et cum iuda traditore abeat participio in pena non finienda et insuper componat de suo proprio quantum inlicitus ausus fuerit contaminare duplatum. Stante et permanente uic meum factum cum omni robore et perpetua firmitate. Facta carta testamenti notum die <sup>iiii<sup>o</sup></sup> nonas decembbris. Era dcccc<sup>os</sup> lxxxviii. Ego abundantius presbiter in anc kartula testamenti manu mea propria r++ oboro.

Crescentius presbiter test. — Moliepe presbiter test. — Donadeo abba conf. — Tedoni abba conf. — Zacherias presbiter test. — Vincenti presbiter test. — Moisen quasi presbiter test. — Laudandus presbiter test. — Flores presbiter test. — Homar presbitero ic presens fui test. — Ioannes presbiter test. — Stefanus presbiter test.

## LXIII

*Ansor et uxor ejus Eieuva bona quaedam mobilia et immobilia ecclesiae, ab eis in pago Arauca exstructae, donant. Descripsimus ex apographo autographum simulante, olim in chartophylacio Monasterii Araucensis, nunc in Publico Archivo servato.*

951

A domnis inuictissimis ac triumphatoribus luce clara et glorie perfusi quorum baselica dinoscitur fundata est in villa arauca subtus mons fuste et serra sicca discurrente ribulum alarda et territorio portugale. enim uero nos famuli dei ansor prolix goesteiz et uxoris sue eieuua quia fuimus coniungi per uoluntatem nostre gentis et non est iussio domini nec uoluntas dei ut de nobis orti fuissent filii qui subcepcione nostra possedissent hereditas nostras. et cum domini adiutorio ganamus et puplicamus et populamus et habemus de auolos et parentes nostri uillas ipso territorio et edificamus ibidem ecclesiam in ipsa villa arauca uocabulo sanctorum apostolorum petri et pauli et sanctorum cosme et damiani et aliis reliquiis que ibidem recondite sunt. Habitantium atque orantium concedimus nos famulos dei ansor et cieuua ad ipsum locum sanctum atque sacro altario iam supranoiminato xii<sup>m</sup> pasales pro corpora sepeliendo et LXX ii<sup>o</sup> pasales pro tollerantia fratrum monachi uel sororum singnos libros calices atque corone et omnis ornamenti ecclesie et ornamenta domorum quanto ibidem habuimus uel cum dei adiutorio augmentare et puplicare potuerimus usque obitu nostro. et ecclesie uocabulo sancti iohannis de losii integra que ganauimus de adaulfu presbitero cum suis ornamenti et cum suis atestacionibus. Concedimus ipsam uillam de sancto petro integra in omnique circuitu ad ipsum locum sanctum quod est nostre deuocionis fundatum quomodo diuidet per riu de molides et de romariz castro et cum cartimir ipso que in testamento resonat uel conclusimus cum quantum apresitum hominis est. Concedimus ipsud quod in testamento resonat ipsi loco sancto pro remedio animarum nostrarum et tibi ermigildo abbatu ut habeas et possideas in uita tua edifices et plantes et ganes et teneas eum sanum et intemeratum post parte de ipso loco sancto et quantum ibidem ganare uel agmentare potueris cum dei adiutorio relinquas omnia ad ipsius loci sancti. at uero obitu tuo licitum habeas tu faciendi inde quod uolueris tam propinquis nostris quam estraneis cui fuerit uoluntas tua relinquas istum testamentum et omnia que inuenta fuerint in manus tuas. Ita hunc factum nostrum uenturi non erimus ad inrumpendum sed coram multis testibus ad confirmandum. Non ergo nos non germanos nec filios nec unus de prosapia nostra nec de extraneis nec de qualibet forma generis humani inimitante qui hunc factum nostrum temptare uiolare uel infringere uoluerit pariet ipsud quod in testamento resonat quat... (?) duplata et insuper duo auri talentum et iudicatum et ista scriptura firmiter permaneat usque in temporibus seculorum amen. Et parient illo pario post parte de isto qui testamentum obseruauerit. Factum est autem series testamenti vii idus setembris. Era dcccc lxxxviii. ansor et eieuua in hac serie testamenti quod elegimus manus nostras ro++.

manilani abba conf. — gvimarigus abba conf. — adaulfus diaconus conf. — arualdus test. — bernaldo test. — leoderigus test.

alderedo presbitero (?) test. — cesario test. — maxitus test. — marecus test. — vermodus test. — nunus presbitero (?). — ilderigus presbitero (?). — beika presbitero (?).

vegela test. — naltildus test. — eisem test. — asgarigus test. — velascus test.

berto test. — godinus test. — maiorinus test. — medoma test. — cresconio test. — gildo test.

Egidi (?) notuit.

## LXIV

*Vivildus et filii ejus bona varia in territorio civitatis Anegiae Froilae uxoriique suae vendunt. Ex pergamena charta Monasterii Araucensis antea laudata n. x et n. xxxviii descripsimus.*

952

In dei nomine ego uiildi una cum filiis meis id sunt mestilio eilo et requilo uobis froila et eleua placuit nobis atque conuenit nullius quoque gentis imperio neque suadentis articulo sed propria nobis accessit bona pacis et uoluntas sano animo adque integrum consilio ut uinderemus uobis iam dictis sicut et uendimus hereditate nostra propria que abemus in uilla que uocitant aluarenga territorio uarganense urbis anegie. uendimus uobis in ipsas uillas omnia nostra portione ad integrum quantum nos ibidem competit inter heredibus nostris tan de presa nostra quam de parentum uel de auium nostrorum siue de comparatione in ipsa uilla et in uilare arato vi media. et in fonte tincta de vi<sup>a</sup> vii<sup>a</sup> media et de uilare de ceruos de vi<sup>a</sup> vii<sup>a</sup> media. et de uilar de cabanas longas de vi<sup>a</sup> vii<sup>a</sup> media. et de parada de vi vii media. et de sautelo de vi vii media. et de uilar de bauzas de vi vii integra. uendimus uobis in ipsas uillas in ipsas nostras portiones uineas et pumares casas cubus cubas lectos et cadeiras seu et omne intrinsecus domorum sautos montes fontes aquarum terras rubtas et barbaras paretibus stateras molinarum exitum uel regressum per suis locis et terminis antiquis ubique uos illos potueritis inuenire de ipsa uilla et in omnes uigus uel uilares que segus concludent. et diuident ipsas uillas cum uilla de nespereira et cum uilla de asturianos et de palatiolo et per segus riuulo pauia. uendimus uobis ipsius que superius diximus ad integro cum omnia sua bona quantum aprestitum ominis est sub terra et super terra pro pretio que nobis dedisti xxviii solidos romanos usum terre nostre uos destis et nos accepimus ita ut ab ordierno (*sic*) die sedeat ipsa hereditate de iuri nostro abrasa et in uestro iure sit tradita. abeatis uos et posteritas uestra usque in perpetuum. Siquis tamen que fieri non credimus uenerit aliquis homo ad inrumpendum ista cartula uenditionis que nos ad iudicio post parte uestra non ualeamus deuendere aut uos in uoce nostra que pariemus uobis ipsa ereditate dublata uel quantum a uobis fuerit meliorata. notum die vi kalendas iunias era DCCCC LXXXX. uiildi. mestilio. et requilo in hanc cartula uenditionis que fieri uoluimus et religendo cognouimus manus nostras roborabimus. pro testes. sisnando. brandirigo. pignolo. spanusindo. zamario. gumarigu presbiter notuit.

## LXV

**Descriptimus ex Libro Testamentorum Laurbanensis Coenobii.**

952

**Testamentum de Ribulo frigido**

Domnis inuictissimis hac triumphatoribus sanctis martiribus gloriois sancti mamei martiris christi quoruti baselice monasterii laurbani territorio colimbrrie fundata esse cernitur. Ego ildras seruus uester qui in peccatorum mole depressus in spe fiduciaque sanctorum meritis usquequaque disperatione deicimur qui etiam teste conscientie reatum nostri criminis sepe pauescimus. Vt ergo per uos sanctissimi martiris tandem reconciliari merear domino deo uestro ac sanctorum omnium fides supplicationes uotis omnibus implere. et ideo deuotioni mee extitit uel de paupertatule mee sancte ecclesie uestre aliquantulum ex uoto proprio conferre debere et que aspectus est uouete et reddite domino deo uestro. Ideo omnia affectum operis tandem ipsa mea deuotione implere procuro hacs concedo et offero ecclesie uestre atque sancto sacro altario ecclesie uestre in locum predictus fundata esse concedo ut dixi pro uictis atque uestimentis monacorum in ipsa uestra ecclesia deseruendum siue pro luminaribus altiorum uestrorum uel elemosinis pauperum. do atque concedo uillas prenominatas riufrido cum uinis pomiferis uolineis domis cortes uel quantus intrinsecus domorum sunt. et alio uillare que dicunt ripa de lbehila iuxta ipsa uilla. mea ratione in uilla cordiniana. alia uilla canellas cum cortes et domis atque uineis. in alia uilla de meleza mea ratione. et sunt illas uillas territorio colimbrrie. et in ieronzo ad castellum de lamego mea ratione et cortes cum domis uel quicquid intrinsecus domorum seu uineis et ratione in sauctis. quicquid in ipsas uillas uel domis aprestitum est ad ominis terras ruptas uel inruptas petras mobiles et immobiles exitu montium uel aquas aquarum uineis uel pomiferis pecoribus atque boum atque iumentus et in arrualde de colimbrrie domos cum cortes

D. et C. Tom. I.

10

et per ipsos domos quod notauius cupas cupos lectos bisternas cadedras mensas mensarios concas aurum argentum ferrum uestimentum lineum laneum uel siricum. omnia que notauius post obitum meum uobis ab integrum concedimus exceptis ratione de mea mulier quod lex continet aut de filio meo dotalem qui post obitum meum uixerit sicut superius diximus ipsa ecclesia uestra ab integrum concedimus. Et si filio post obitum meum relinquero uobis mea quinta de quo notaui concedo. Quo et iuratione confirmo per deum patrem omnipotentem et per regnum catholicorum quia nunquam ero uenturi ad inerigendum (*sic*) hunc meum uotum. Et qui talia ausus fuerit in primis sit excommunicatus ab omni cetu christianorum et cum iuda traditore habeat participio in eterna dampnatione in pena numquam finienda et super dampna legum pariet de quo contaminatus fuerit duplatis et hunc meum scriptus plenam habeat firmitatem stantem et permanente in huius robore firmitate. Factus series testamenti idus nouenber. era **cccc lxxx**. Ego ildras uolui et religendo cognoui manu mea r+oboraui.

donate iben hazem test. — Sarracino iben leopelle test. — Zitello iben aloito test. — Zoleiman iben cascita test. — Aloito iben homeite test. — Zoleiman iben salomon test.

Ordonius princeps conf.

## LXVI

*Ex codice, qui titulum Livro de D. Mummadona p<sup>r</sup>a se fert, desumpsimus.*

952

### Kartula de contramutatione de villa mediana

In dei nomine. Ego ueremudus adefonsi uobis tia nostra domna mummadomna. Placuit mihi atque conuenit nullius coegentis imperio neque suadentis articulo sed propria mihi accessit uoluntas ut concedere et commutare uobis villa mea propria que est territorio anegie uocitata uilla mediana subtus monte gauano inter duos amnes uno fluuio durii et alio ribulo quod dicunt pauia. ipsa villa ad integrum uobis ea concedo per suos terminus anticus cum omne sua prestantia que ad ea pertinet secundum illa obtinuit auius meus domno Gudesteo et secundum illa accepi in diuisione de meos tios siue et quos ego ad illa aplicabit et uos adhuc cum dei libamine aplicare potueritis omnia ab integro de datu nostro iuri uestro sit concessa. et quicquid de ea facere uolueritis liberam in dei nomine habeatis potestatem. et accepi de uos pro ea villas uestras proprias que sunt territorio galetie in ualle deza. id est omnia uestra portione in villa peazos quod dicitur arcus siue et in graua et castro pedroso et portione in villa mari. eadem villa cum suos domus siue terras et pumares morrati. etiam et villa de sauto omnia uestra portione siue et in fonte arcata. terras et pumares siue et domus quantum abetis in larazo. eadem villas supra taxatas quos a uos accepi cum terras pumares sauta reuoreta siue domus cum edificiis suis et omnis exitus montis ad integrum a uobis accepi. et unusquisque quos accepi firmiter obtineat. Siquis tamen quod fieri non credo aliquis homo uenerit hunc factum nostrum ad intrupendum hanc quiliue homo que nos ad iuditio diuendicare non potuerimus post parte uestra aut uos in uoce nostra tunc infera uel ininfera pars nostra partique uestre villa duplata uel quantum ad uos fuerit meliorata et uos perpetim habere. Facta cartula contramutationis die **x<sup>o</sup>m<sup>o</sup>** kalendas decembbris. Era **cccc<sup>a</sup> lxxx**. Ueremudus adefonsi in hanc cartula contramutationis a me facta manu mea confirmo.

Airas gudenandiz test. — Oduario queriaci test. — Sereniano test. — Zesabo ermiariz test. — Aldoretus inuoladiz test. — Sarrazino moniz test. — Reuelius ranimiriz test.

Pelagius uisterani test. — Aurelius diaconus test. — Sendinus presbiter test. — Zoleima cartemiri test. — Floila ueremudit test. — Martinus galendiz test. — Quiriaco. Pepino test. — Froisendus diaconus notuit. — Zoleiman.

## LXVII

*Flamula Deo-vota vendit Monasterio Vimaranensi duos pagos, Villa do Conde et Quintella, aliaque bona cum servis ibidem habitantibus. Ex autographa charta olim in scrinio Collegiae Vimaranensis, nunc in Publico Archivo servata.*

953

In nomine domini. Ego flamula prolis pelagius et iberia. Uobis gonta abba et fratres et sorores habitantes cenouio uimaranes in domino salutem amen. Annuit nanque serenitatis mee asto animo et propria mea uoluntate

ut facerem uobis sicuti et facio textum scripture uenditionis et firmitatis de uillas nostras proprias quos habemus in ripa maris prope ribulo aue subtus montis terroso. id est uilla de comite quomodo diuidet cum uilla fromarici et cum uilla euracini et inde per aqua maris usque in suos terminos antiquos ab intecro uobis concedimus cum suas salinas et cum suas piscarias et ecclesia que est fundata in castro uocitato sancto iohanne per suos terminos ab intecro uobis illa concedimus cum omni sua prestancia quicquid in se obtinet. Et concedimus uobis alia uilla uocitata quintanella ab intecro per suos terminos quomodo diuidet cum uilla fromarici et uilla tauquinia et perge ad archa de peori et diuide cum uilla argeuadi et cum uilla anserici et inde per carraria maurisca et inde ad archa qui sta super ipsa uilla et inde in aula maris et torna ad termino de fromarici ubi prius in quoabimus. pomares ficas aquas cursiles uel incursiles et omni sua prestancia quicquid in se obtinet ab intecro uobis concedimus cum cunctis prestationibus suis secundum eas obtinuerunt genitores nostri pelagius et iberia sic et nostra criazone uobis damus in ipsas uillas et ut eis beneficiatis. Id sunt filios de baltario et de trasilli. et filios de gresulfo et de genilli et de gondulfo. Et accepimus de uos n<sup>a</sup> mulas placiuiles. i saia fazanzal cum sua uatanna tiraz manto azingiaue cum suo panno fazanzale. 1<sup>o</sup> uaso inimaginato et exaurato. n<sup>a</sup> pelles anninias. sunt sub uno mille solidos ipsum nobis bene complacuit. ita ut de hodie die et in omni tempore sit omnia de iuri nostro abraso ab integro. et ad parte monasterii uimaranes sit traditum atque confirmatum perenniter deserbiendum. Siquis tamen quod fieri non credimus aliquis homo contra hunc factum nostrum ad inrumpendum uenerit que nos in iudicio deuindigare non potuerimus aut uos in uoci nostre quomodo duplemus uobis ipsas uillas et ad parte iudicis terre auri n<sup>o</sup> talentum. et hoc factum nostrum in cunctis obtineat firmitatis roborem. Nodum die vii kalendas aprilis. Era DCCCLXXXI<sup>a</sup>.

Flamula deouota in hanc cartula uenditionis et firmitatis a me facta manu mea +. — Hoduarius aloitiz manu mea + — Alderetto senioriniz manu mea + — Lucidus confrater manu mea + — Pelagius arianiz manu mea + — Eidinus presbiter manu mea + — Gundesindus zanoniz manu mea + — Froila christiniz manu mea + — Gundemiro manu mea +.

Aloitus cellenouensis manu mea + — Amarellus manualdi manu mea + — Iaffar sarraciniz manu mea + — Palatinus armentari et presbiter + — Arias diaconi manu mea + — Adefonso test. + Menno test. + — Christonalo (?) test. + Zonio test. + — Vermudo test. + Zidi guntemiriz test. + — Quiriaco test. + Iouito test. + Guntemiro test. +.

Airigus astrulfi manu mea.

## LXVIII

*Rodorigus Abulmundar et uxor ejus testamento legant Monasterio Laurbanensi villas Tentugal, Cendelgas, Oleastrelo et alia bona mobilia et immobilia. Liber Testamentorum ejusdem Monasterii textum nobis praebuit.*

954

### Testamentum de uilla .....

Domnis inuictissimis hac triumfatoribus gloriosisque martiribus sancti mameatis martiris christi quorum basilea fundata esse dignoscitur lauribanus territorio columbrie. Nos umilissimi et exigui serui et ancilli uestri rodorigus cognomento abulmundar et uxor mea coraxia cum peccatorum nostrorum mole depresso placuit nobis ut donaremus et offerimus sancte ecclesie uestre pro uictum atque uestimentum monacorum in oc loco degentium et ad uobis teodericus abba uel qui cum eo in uita sancta perseuerauerint. ut diximus donamus et offerimus omnem ganatum quantum abemus uel deinceps augmentare potuerimus usque ad obitum nostrum. id sunt uillas pernominatas uilla tentugal cendelgas oleastrelo et terras in campo de arquanio super illo canale. domos cortes uineas mulinos pumares terras ruptas uel inruptas uel quicquid abemus de conceptionis nostris parentibus iacentia et seruentia uilla tentugal. etiam adicimus aduc et donamus uilla et domos nostros in mons maiore uineas et terras et in campo de mons maiore nostras terras omnia que diximus integrum offerimus aurum argentum uestimentum kaballo boues pecora spadas sellas frenos uel quicquid ad prestitum ominis est post obitum nostrum omnia integrum possideatis pro remedio anime nostre et parentum nostrorum diue memorie. Quo et iuratione confirmamus per diuinis nominis trinitatis quia contra hunc nostrum factum nunquam erimus uenturi ad inrumpendum. quod si aliquis de heredibus nostris uel quispiam generis homo tenerit uel uenerimus ad inrumpendum hunc nostrum factum in primis que domini sunt ab uniuerso cetu ecclesie excommunicatus permaneat et cum iuda christi proditore parte supplicium habeat in eterna pena non finienda et anima eius remissionem peccatorum nunquam inueniat et maledicunt ei qui maledicunt diei qui parati sunt suscitare leuian et insuper

damna secularia afflictus pariat tantum et aliud tantum quantum auferre ausus fuerit contaminare. Et rege siue comite episcopus seu et iudice ante eius presentie iste textum euenerit et eum post parte supradicto monasterio deuendere noluerint peccatum eius maneant obnoxius et insuper maledictio sustineatur quod insuper nominatur et iste textum in omni robore plenissimam obtineat firmitatem. Notum die v° idus marci. Era DCCCC<sup>o</sup> LXXXII.

Rodorigus in ac testamenti manu mea + — Coraxia in ac testamenti manu mea +. — Petrus abba conf. — Eronius test. — Valid test. — Hadella test. — Iubarius presbiter — Habdelmek test. — Abohadella test. — Neuridius test. — Zahdon test. — Menendo test. — Azakri test. — Egriz test.

## LXIX

*Leovegildus et filii ac nepotes ejus vendunt Alburae portiones quorundam praediorum rusticorum propè castrum Pedroso. Desumpsimus ex autographa charta, olim in scrinio Monasterii Morariae, nunc in Publico Archivo servata.*

955

Christus. In dei nomine hego leouegildo una cum filias meas uel neptas meas id sunt iohanne guanadildi leoccadia sonildi baquina plaguit nobis pone (*sic*) pacis uolumptas ut uenderemus uobis albura et uxore tua gacina sigut et uendimus kasale que fuit de uestro pater donon comodo est conclusum in omnis que giro terrtia portione ad integro cum suas pomiferas de quinione mediano viii<sup>a</sup> portione et de ..... duas viii<sup>a</sup> que fuerunt de tillite et de randulfo et est quarla portione ad integro cum suas mazanarias et de pomare magiore que fuit de abulia duas sedecimas et viii<sup>a</sup> de viii<sup>a</sup> et de kasale mediano viii<sup>a</sup> de tres mazanarias et de quinione que partiuiimus *cam* elias mediatate ad integro et larea que iacet in ..... que fuit de donon *integra* concedimus uobis ipsas portiones ad integro. et abent iacentia ipsas terras in uilla que uocitant soomartino subtus kastro pedroso territorio portugalense per ubi uobis delimitauimus et coram testibus asignauimus et accepimus de uos precio in tres solidos galleganos que nobis bene complacuit et de precio abut uos nichil remansit in deuitum. Ita ut de odie die uel tempore ipsas terras de nostro iure abrrasas et in uestro iure sit traditas adque confirmatas abeatis uobis et omnis posteritas uestra usque in perpetuum uindicetis. Tamen quot fieri non credimus aliquis omo uenerit uel uenerimus que nos in concilio post parte uestra deuindigare non potuerimus aut noluerimus comodo pariamus uobis ipsas terras et ipso pretio duplatum et uobis perpetim hauituro. Facta kartula uenditionis x<sup>o</sup> kalendas ianuarias era DCCCLXXXIII<sup>a</sup>. leouegildo iohanne guanadildi leoccadia sonildi baquina in anc kartula uindicionis manus nostras +++++.